
quarta-feira, 8 de maio de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (85) – 3

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 79, DE 7 DE MAIO DE 

2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor LUIZ ANTONIO MONTEIRO ARCURI, RG 

3.443.436-7, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, sím-
bolo CHG, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” 
do Anexo II, integrante da Lei 16.974/2018. Vaga 12338.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de maio 
de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 80, DE 7 DE MAIO DE 
2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1. MURILO GUIMARÃES CAGNANI, RG 50.904.939-4-SSP/

SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, 
Ref. DAS-09, da Divisão dos Planetários Municipais – DPM, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13343.

2. DARCI ROCHA MUNIN, RF 687.048.1, para exercer o 
cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, da Divisão de 
Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13315.

3. ANDERSON MONTEIRO DOS SANTOS, RG 32.015.777.5-
SSP/SP, para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. 
DAS-09, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13286.

4. MARCOS OLIVIER, RF 783.502.7, para exercer o cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão de Infraestrutu-
ra e Manutenção –DIM, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13128.

5. ANA LÚCIA CAMPOS GRACIANI, RG 11.167.116.4-SSP/
SP, para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-
10, da Divisão de Difusão de Projetos em Educação Ambiental – 
DDPEA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 3296.

6. THYAGO AUGUSTO BIANCHI  DE SOUSA, RG 
37.622.232.3-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Ad-
ministrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13255.

7. ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS, RG 32.074.013.4-SSP/
SP, para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. 
DAS-09, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13283.

8. LUIZ ROBERTO RODRIGUES DE MAGALHÃES, RF 
823.412.4, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Assessoria Técnica – AT, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13502.

9. MARCO ANTONIO FERNANDES SOARES, RF 807.322.8, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Divisão de Gestão de Pessoas – DGP, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13411.

10. KLEBER EVANGELISTA RODRIGUES, RG 33.292.972.3-
SSP/SP, para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. 
DAS-09, da Divisão de Gestão de Unidades de Conservação – 
DGUC, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 13319.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
11. ATHENÊ MARIA DE MARCO DE FRANÇA MAURO, RF. 

625.674.1 vínculo 4, para exercer o cargo de Diretor de De-
partamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Apoio 
à Atenção à Saúde, da Coordenadoria de Atenção à Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9513.

12. WILTON BAIM LIMA, RF. 790.064.3 vínculo 1, para exer-
cer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Unidade de Vigi-
lância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde Campo Limpo, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10617.

13. FABIANA CORREA GORIANO, RF. 781.579.4 vínculo 1, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 12707.

14. MARCIA SOARES DE OLIVEIRA BACHEGA, RG. 
37.995.011-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Avaliação Técnico-Assisten-
cial, do Departamento de Contratos de Gestão e Convênios, 
da Coordenadoria e Parcerias e Contratação de Serviços de 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9481.

15. ANA PAULA COELHO AMARAL, RG. 41.566.304-0-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coor-
denação de Regulação do SUS, do Departamento de Apoio à 
Atenção à Saúde, da Coordenadoria de Atenção à Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10705.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

16. DAILTON PEREIRA DE BRITO, RF 798.439.1, para exercer 
o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Assistência 
Social – Ermelino Matarazzo – SAS EM, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “B” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/2018, vaga 15484.

17. JOVIANA APARECIDA DE SOUZA GARGALAC, RG 
41.027.162.-7-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado 
de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordenação do Observatório 
da Vigilância Socioassistencial – COVS, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “A” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/2018, vaga 12236.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
18. LEANDRO DIOGO GRAÇA, RG 28.895.496.8-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Divisão de Suporte Interno, da Coordenação de Administra-
ção e Finanças, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante da Tabela “F”, do Anexo II integrante do Decreto 
57.845/2017 e Anexo II, do artigo 37, da Lei 16.974/2018, vaga 
17510.

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
19. JULIANNY BUENO ARAUJO, RG 38.179.154-3-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Controlador de Agências, Ref. DAI-06, 
do Departamento de Administração e Finanças, do Serviço Fu-
nerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos do Decretos 
27.077/88 e 58.182/18.

20. LANA JENIFFER BATISTA DA CONCEIÇÃO, RF 2929-1, 
para exercer o cargo de Fiscal de Serviços, Ref. DAI-08, do Gabi-
nete da Superintendência, do Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constan-
te da Lei 16.974/18 e dos do Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

21. REINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF 2680-1, para 
exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da 
Seção Técnica de Custos, da Divisão Técnica de Contabilidade, 
do Departamento de Administração e Finanças, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 
27.077/88 e 58.182/18.

22. FABIO ARAUJO DO CARMO BANDEIRA, RG 44.747.181-
8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Pirituba, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13874.

23. GUSTAVO AUGUSTO OZELLO GUTIERREZ, RG 
48.606.217-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
57.636/17, vaga 16248.

24. JAIRO BARBOSA MOURA, RF 850.407.5, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Silêncio 
Urbano, da Coordenadoria de Posturas Urbanas, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do 
Decreto 58.548/18, vaga 1749.

25. EDSON SOARES PEREIRA, RF 531.275.2, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de 
Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coor-
denadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Sub-
prefeitura Butantã, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14554.

26. FERNANDA GUALBERTO HERBST, RG 25.139.917-SSP/
SP, para exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Sé, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 57.576/17, vaga 14489.

27. ANTONIO CARLOS LEITE, RF 520.579.4, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Casa Verde/Cachoei-
rinha, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14010.

28. MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, RF 790.249.2, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
Técnica de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefei-
tura Campo Limpo, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15122.

29. MARIA DE LOURDES ARCE VELASCO, RF 507.880.6, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Praça 
de Atendimento ao Público, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Campo Limpo, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15127.

30. ALLAN FERNANDES, RF 753.240.7, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão 
de Finanças, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14039.

31. ROQUE DA SILVA ALMEIDA, RF 571.349.8, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de 
Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coorde-
nadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefei-
tura Casa Verde/Cachoeirinha, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14015.

32. LUIZ ANTONIO LOPES, RF 580.094.3, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade 
de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13944.

33. CREMILDO JOÃO DA SILVA, RF 578.499.9, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, 
da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Subprefeitura Pirituba, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 13861.

34. CECILIA ARAUJO MELO, RF 734.938.6, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Finan-
ças, da Subprefeitura Sapopemba, constante das Leis 15.764/13 
e 16.974/18, vaga 15475.

35. WILLIAM MARRAS, RF 797.715.8, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordenadoria de 
Projetos e Obras, da Subprefeitura Sapopemba, constante das 
Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 1790.

36. TEREZINHA DANTAS SANTIAGO, RF 727.330.4, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Penha, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15435.

37. LUIZ CARLOS RODRIGUEZ GARCIA, RF 740.376.3, 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura São Mateus, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 16111.

38. MARCIA CRISTINA VOLPATI, RF 838.030.9, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Téc-
nica, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Pinheiros, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14663.

39. ADEMAR MORI, RF 810.472.7, para exercer o cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Uso 
do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Mariana, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14691.

40. CORINA FARIA BIANCO, RF 810.517.1, para exercer o 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão Técnica de Uso 
do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Mariana, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14693.

41. ADRIANA VIEIRA, RF 810.404.2, para exercer o cargo de 
Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Mariana, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14688.

42. ANDRÉ ALVES DE MOURA, RF 810.491.3, para exercer 
o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de 
Projetos e Obras, da Subprefeitura Vila Mariana, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14710.

43. ELISA MARIA FERREIRA DE CARVALHO DELA LIBERA, 
RF 638.871.0, para exercer o cargo de Chefe de Unidade 
Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de Armazenamento, da 
Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Vila Mariana, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14720.

44. ISA MARINI, RF 601.084.9, para exercer o cargo de 
Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 1677.

45. ANETE ETSUKO UENO, RF 733.463.0, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Mariana, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14696.

GABINETE DO PREFEITO
46. NAYARA RAPHAELA SOUZA COSTA, RF 847.175.4, 

excepcionalmente, a partir de 07.05.2019, para exercer o cargo 
de Assessor Especial II, Ref. DAS-15, do Gabinete do Prefeito, 
de provimento em comissão, constante do Decreto 58.413/18, 
vaga 30.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de maio 
de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
2018-0.128.021-1 - Tim Celular S/A (Advª Camilla Otero 

Novelli, OAB/SP 213.372) - Pedido de cancelamento de multa 
– recurso - 1. Em face dos elementos que instruem o presente, 
em especial a Informação nº399/2019-PGM.AJC e da Assessoria 
Jurídica deste Gabinete, a qual adoto como razão de decidir, 
NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por TIM CELULAR 
S/A, por inexistirem fatos novos capazes de infirmar a legalida-
de da autuação questionada, mantendo-se, por consequência, 
o Auto de Multa nº 06-230.872-6 lavrado em 03/06/2016. - 2. 
Dou por encerrada a instância administrativa.

2018-0.128.027-0 - Tim Celular S/A (Advª Camilla Otero 
Novelli, OAB/SP 213.372) - Pedido de cancelamento de multa 
– recurso - 1. Em face dos elementos que instruem o presen-
te, em especial as manifestações da SUB- VM, do Assessor 
Técnico de SGM/AJ, e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, 
a qual adoto como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao 
recurso interposto por TIM CELULAR S/A, por inexistirem fatos 
novos capazes de infirmar a legalidade da autuação ques-
tionada, mantendo-se, por consequência, o Auto de Multa nº 
10-327.421-9 lavrado em 25/07/2014. - 2. Dou por encerrada a 
instância administrativa.

2018-0.106.867-0 - Spin Empreendimentos Imobiliá-
rios Ltda. (Adv. Fabíola Máximo de Araújo Odilon – OAB/SP 
310.012) - Pedido de cancelamento de multa – recurso - 1. 
À vista dos elementos que instruem o presente processo, em 
especial as manifestações da SUB-LA, às fls. 31 e 35, da As-
sessoria Técnica de SGM/AJ, às fls. 36/39 e da Assessoria Jurí-
dica deste Gabinete, às fls. 40/47, as quais adoto como razão 
de decidir, NÃO CONHEÇO do recurso interposto por SPIN 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, devido ao vício de 
representação apontado, consignando que, se conhecido fosse, 
ser-lhe-ia negado provimento, pela falta de apresentação de 
fatos novos capazes de infirmar a legalidade da autuação ques-
tionada, mantendo-se, por consequência, o Auto de Multa nº. 
12-136.530-1, lavrado em 25/06/2017. - 2. Declaro encerrada a 
instância administrativa.

2017-0.006.815-2 - Daniela Isidoro de Paula – ME (Advª 
Claudia Trief Roitman, OAB/SP 305.977) - Recurso hierárquico – 
aplicação de penalidade – responsabilização de pessoa jurídica 
– Lei Federal nº 12.846/13 - À vista dos elementos contidos no 
presente processo, em especial as manifestações da Controla-
doria Geral do Município (fls. 477/480) e da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete, as quais adoto como razão de decidir, NEGO 
PROVIMENTO ao recurso interposto por DANIELA ISIDORO 
DE PAULA - ME, mantendo, por consequência, as penalidades 
aplicadas pelo senhor Controlador Geral do Município às fls. 
448/450 verso), por seus próprios e bem lançados fundamentos, 
uma vez que não foram apresentados quaisquer fatos ou funda-
mentos jurídicos capazes de infirmar a legalidade da punição e 
das medidas questionadas.

2016-0.059.349-2 - Clara Aparecida Vieira Prata Silva – 
RF: 137.523.7/1 ( Advs. Luiz Tarcísio Teixeira Ferreira – OAB/
SP 67.999 e Wagner Andrighetti Junior – OAB/SP 235.272) 
- Inquérito Administrativo Especial. Conflito de interesses. 
Servidora arquiteta. Analise de inúmeros projetos de interesse 
da empresa da qual é sócia - À vista dos elementos contidos 
no presente, em especial as manifestações de PROCED às fls. 
731/747, endossadas pelo Sr. Procurador Geral do Município 
à fl. 754 e pelo Sr. Secretário Municipal de Justiça Substituto à 
fl. 755, e da Assessoria Jurídica deste Gabinete às fls. 756/760, 
APLICO, com fundamento na competência prevista no art. 195, 
inc. I, da Lei 8.989/79, a pena de DEMISSÃO A BEM DO SER-
VIÇO PÚBLICO à servidora CLARA APARECIDA VIEIRA PRATA 
SILVA, RF 137.523.7 vínculo 1, nos termos do art. 188, incisos 
III e VI, da Lei Municipal nº 8.989/79, por infração aos artigos 
178, incisos XI e XII, e 179, caput e incisos XVI, XVII e XVIIII, do 
mesmo Estatuto.

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
GABINETE DO PREFEITO

6073.2019/0000122-0 - Marina Morais de Andrade, RF 
847.839.2 - Pedido de afastamento para participar de evento 
internacional de interesse da administração - Em face das in-
formações constantes no presente, em especial as justificativas 
apresentadas no doc nº 016722473, que atestam a relevância 
do evento para a Administração Municipal, AUTORIZO, com 
fundamento no artigo 47 da Lei nº 8.989/79 e no artigo 1º, 
inciso I, do Decreto nº 58.649/19, o afastamento da senhora 
MARINA MORAIS DE ANDRADE, RF 847.839.2, Coordenadora 
IV da Secretaria do Governo Municipal, no período de 18 a 26 
de maio de 2019, para, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e 
vantagens do cargo que titulariza e com ônus para a Municipa-
lidade de São Paulo, empreender viagem às cidades de Tóquio e 
Osaka (Japão), com a finalidade de assessorar o Secretário Exe-
cutivo de Relações Internacionais no evento “Urban 20 Mayors 
Summit” e de realizar agendas com autoridades japonesas (doc 
nº 016722473).

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 80, DE 7 DE MAIO DE 2019
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 2º, II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Altera a composição do Conselho Municipal do Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, em comple-
mentação ao mandato de 2018/2020, nos termos do disposto 
no artigo 34 da Lei 14.887, de 15 de janeiro de 2009, para a 
inclusão dos seguintes membros:

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade – 

CGPABI (DEPAVE)
Titular: TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA
Coordenação de Licenciamento Ambiental – CLA (DECONT)
Suplente: JULIANO RIBEIRO FORMIGONI
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes – SMT
Titular: JANAINA SOARES SANTOS DECARLI
Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores 

FÁBIO DE ALENCAR IÓRIO, VITOR TORCINELLI RODRIGUES e 
DELSON SILVA LAPA (designados pela Portaria 347-PREF, de 15 
de maio de 2018) para integrar o referido Conselho.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 7 de maio 
de 2019.

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA SGM 81, DE 7 DE MAIO DE 2019
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 2º, II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria PREF 73, de 23 de março de 2017, 

e designar os senhores LEONARDO WILLIAM CASAL SANTOS 
e THITO COELHO CASSIMIRO para, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, integrarem o Grupo de Gestão da 
Operação Urbana Consorciada Água Branca, nos termos do ar-
tigo 61 da Lei 15.893, de 7 de novembro de 2013, e do Decreto 
54.911, de 10 de março de 2014.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores 
CARLOS EDUARDO BATISTA FERNANDES e CRISTINA MINAKA-
VA para integrarem o referido Grupo de Gestão.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 7 de maio 
de 2019.

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA SGM 82, DE 7 DE MAIO DE 2019
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 2º, II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria PREF 69, de 17 de março de 2017, 

e designar os senhores FRANCISCO ROBERTO ARANTES FILHO e 
RUBENS GONÇALVES BIAR FILHO para, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, e como representantes da Secreta-
ria Municipal das Subprefeituras, integrarem o Grupo Técnico 
de Trabalho da Operação Urbana Centro, nos termos do artigo 
17, § 3º, da Lei 12.349, de 6 de junho de 1997.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores 
EDUARDO ODLOAK e REGINALDO JOSÉ FAZZION para integra-
rem o referido Grupo Técnico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 7 de maio 
de 2019.

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA SGM 83, DE 7 DE MAIO DE 2019
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 2º, II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria PREF 66, de 13 de março de 2017, 

e designar as senhoras MARIA CHRISTINA ZACCHELLO e ANA 
CRISTINA ARCHANGELETTI para, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, integrarem o Grupo de Gestão da 
Operação Urbana Consorciada Faria Lima, nos termos do artigo 
17 da Lei 13.769, de 26 de janeiro de 2004.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores 
MÁRCIA MARIA DE ARAÚJO BORGES e FABRICIO RICO CARU-
SO para integrarem o referido Grupo de Gestão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria PREF 231, de 23 de 
abril de 2018.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 7 de maio 
de 2019.

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 84/19, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 38/19

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ANGELA MARIA RODRIGUES – RF: 626.116.7 

- Cargo: AGENTE DE APOIO – NIVEL II - Ref./Padrão: B 10 - Ca-
teg. Funcional: EFETIVO – E.H. 11.20.14.020.00.00.00 – SUBS-
TITUÍDO: MARIA CRISTINA FERREIRA – RF: 604.025.0 - Cargo: 
SUPERVISOR TÉCNICO I – Ref.: DAS- 11 – Categ. Funcional: CO-
MISSIONADO – E.H. 11.20.14.020.00.00.00 – Unid. De lotação: 
SGM/CGP - SUPERVISÃO DE REMUNERAÇÃO E CONTAGEM DE 
TEMPO – Motivo: FÉRIAS – Período: 06/05/2019 A 25/05/2019.

PORTARIA 85/19, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 39/19

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: JAMES SAMPAIO OLIVEIRA – RF: 856.016.1 - 

Cargo: ENCARREGADO DE EQUIPE I – Ref./Padrão: DAI 06 - Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.14.020.00.00.00 
– SUBSTITUÍDO: BIANCA STEPHANIE DO NASCIMENTO SANTOS 
– RF: 806.867.4 - Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS- 09 – Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.14.010.00.00.00 – 
Unid. De lotação: SGM/CGP – SUPERVISÃO DE DESENVOLVI-
MENTO PROFISSIONAL – Motivo: FÉRIAS – Período: 06/05/2019 
A 15/05/2019.

PORTARIA 86/19, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 40/19

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: JAMES SAMPAIO OLIVEIRA – RF: 856.016.1 - 

Cargo: ENCARREGADO DE EQUIPE I – Ref./Padrão: DAI 06 - Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.14.020.00.00.00 – 
SUBSTITUÍDO: ANEZIA MARIA DE JESUS CRUZ – RF: 510.930.2 
- Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS- 09 – Categ. Funcional: CO-
MISSIONADO – E.H. 11.20.14.000.00.00.00 – Unid. De lotação: 
SGM/COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – Motivo: 
FÉRIAS – Período: 20/05/2019 A 03/06/2019.

PORTARIA 87/19, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 41/19

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: CAIO FELIPE FERRIANI COELHO – 

RF: 841.321.5 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO III – Ref./
Padrão: DAS-13 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
26.01.02.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: ANA CAROLINA CAN-
DIDO CANGUSSU - RF: 854.372.1 – Cargo: COORDENADOR 
IV – Ref.: DAS-14 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.00.00.000.00.00.00 – Unid. De lotação: GABINETE DO 
PREFEITO - Motivo: LICENÇA MÉDICA – Período: 23/04/2019 
A 06/07/2019

PORTARIA 88/19, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 42/19

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ANA LUIZA POLI – RF: 857.066.3 - Cargo: 

OFICIAL DE GABINETE – Ref./Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 11.70.00.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: 
ROSANGELA APARECIDA PROCÓPIO - RF: 707.416.6 – Cargo: 
ASSESSOR ESPECIAL I – Ref.: DAS-14 – Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 11.00.00.000.00.00.00 – Unid. De 
lotação: GABINETE DO PREFEITO - Motivo: FÉRIAS – Período: 
22/04/2019 A 06/05/2019.

PORTARIA INTERSECRETARIAL 1/SVMA/
SGM/2019

EDUARDO DE CASTRO, Secretário Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente e

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
por lei;

CONSIDERANDO que a gestão dos parques urbanos no 
Município de São Paulo é de competência da Secretaria Munici-
pal do Verde e do Meio Ambiente, nos termos Lei Municipal nº 
11.426, de 18 de outubro de 1993 e da Lei Municipal nº 14.887, 
de 15 de janeiro de 2009;

e049069
Realce


